
    HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG TRUNG LƯƠNG                                    Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

 

      Số:      /NQ-HĐND                          Trung Lương, ngày 29 tháng 6 năm 2021 
 

            DỰ THẢO 

 

NGHỊ QUYẾT  

Về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG TRUNG LƯƠNG 

KHÓA XXII, KỲ HỌP THỨ NHẤT 

 

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;Luật sửa đổi 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân phường tại Tờ trình số 

…..   /TTr-HĐND ngày 29/6/2021 về việc xin thông qua nghị quyết tổ chức các kỳ 

họp thường lệ năm 2021 và ý kiến thảo luận của các đại biểu hội đồng nhân dân 

phường. 
 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1.Quyết định kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021, như 

sau: 

1. Số lượng kỳ họp thường lệ: Gồm 2 kỳ họp, kỳ họp thường lệ giữa năm 

và kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, Hội đồng nhân dân phường Trung Lương 

khóa XXII. 

2. Về nội dung chủ yếu các kỳ họp 

2.1. Kỳ họp thường lệ giữa năm - HĐND phường khóa XXII 

Kỳ họp giữa năm- HĐND phường khóa XXII tập trung vào các nội dung 

chủ yếu sau: 

a) Xem xét các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND 

phường 

-  Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH; đảm bảo QP-AN 

6 tháng đầu năm; bàn và quyết định các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

KT-XH, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2021. 

- Đánh giá kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm; 

điều chỉnh bổ sung thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2021, báo cáo quyết toán 

ngân sách Nhà nước năm 2020.  

- Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 

13- HĐND phường khóa XXI. 

b) Xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND, các Ban HĐND phường 

- Báo cáo kết quả hoạt động và công tác giám sát6 tháng đầu năm của 

HĐND khóa XXI, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của HĐND phường khóa 

XXII. 



2 

 

     

 

- Báo cáo, thông báo kết luận các đợt giám sát, khảo sát chuyên đề 6 tháng 

đầu năm 2021 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND phường 

- Các báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND phường về các báo cáo, tờ 

trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp. 

c) Báo cáo của các tổ chức tại kỳ họp 

- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp giữa năm- 

HĐND phường khóa XXII của Uỷ ban MTTQ phường. 

- Báo cáo của Chủ tịch Uỷ ban MTTQ phường về MTTQ và các tổ chức 

thành viên tham gia xây dựng chính quyền. 

d) Dự kiến kỳ họp sẻ xem xét và thông qua các nghị quyết: 

- Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh 

6 tháng cuối năm 2021. 

- Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng 

cuối năm 2021. 

- Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2020 

- Các Nghị quyết theo chuyên đề do UBND trình  ( nếu  đảm bảo quy trình, 

nội dung, chất lượng) 

e)  Thời gian kỳ họp giữa năm: Dự kiến 01 ngày, khoảng thời gian  từ ngày  

25- 28 tháng 7 năm 2021 

2.2. Kỳ họp kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 

Kỳ họp cuối năm - HĐND phường khóa XXII tập trung vào các nội dung chủ 

yếu sau: 

a)Xem xét các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND phường 

-  Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH; đảm bảo 

QP-AN năm 2021; Kế hoạch mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển KT-XH, 

đảm bảo quốc phòng - an ninh  năm 2022. 

-  Báo cáo kết quả thực hiện thu, chi ngân sách năm 2021; dự toán thu, chi 

ngân sách năm 2022.  

- Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung chất vấn và giải quyết ý kiến, 

kiến nghị của cử tri tại kỳ họp 02- HĐND phường khóa XXII. 

b) Xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND, các Ban HĐND phường 

- Báo cáo kết quả hoạt động của HĐND phường năm 2021, nhiệm vụ năm 2022 

- Báo cáo đánh giá hoạt động giám sát của Thường trực và các Ban HĐND 

năm 2021, nhiệm vụ giám sát năm 2022. 

 - Báo cáo, thông báo kết luận các đợt giám sát, khảo sát chuyên đề 6 tháng 

cuối năm 2021 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND phường 

- Các báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND phường về các báo cáo, tờ 

trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp. 

- Kế hoạch của Thường trực HĐND phường về tổ chức các kỳ họp thường lệ 

năm 2022 

c) Báo cáo của các tổ chức tại kỳ họp 

- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp cuối năm- 

HĐND phường khóa XXII của Uỷ ban MTTQ phường. 



3 

 

     

 

- Báo cáo của Chủ tịch Uỷ ban MTTQ phường về MTTQ và các tổ chức 

thành viên tham gia xây dựng chính quyền. 

d) Dự kiến kỳ họp sẽ xem xét và thông qua các nghị quyết: 

- Nghị quyết về tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 

- Nghị quyết về thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng 

- an ninh - năm 2022. 

- Nghị quyết về dự toán thu chi, ngân sách năm 2022. 

- Các Nghị quyết theo chuyên đề do UBND trình  ( nếu  đảm bảo quy trình, 

nội dung, chất lượng) 

e)  Thời gian kỳ họp cuối năm: Dự kiến 01 ngày,  khoảng thời gian từ ngày 

25 - 28 tháng 12 năm 2021 

Điều 2. Giao Thường trực HĐND phường tổ chức chỉ đạo, phân công điều 

hòa, phối hợp thực hiện việc chuẩn bị nội dung kỳ họp thường lệ. 

Các cơ quan soạn thảo, trình dự thảo nghị quyết của HĐND phường có kế 

hoạch tổ chức thực hiện đúng trình tự, thủ tục, thời gian theo quy định của pháp 

luật và đảm bảo chất lượng. 

Điều 3. Thường trực HĐND Các Ban HĐND căn cứ tình hình cụ thể để 

quyết định chương trình giám sát, chương trình hoạt động năm 2021, Thường 

trực HĐND tổ chức chỉ đạo, phân công, điều hòa, phối hợp với các Ban HĐND 

giám sát việc thực hiện kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2021. 

Điều 4. Giao Thường trực HĐND phối hợp với UBND phường xem xét, giải 

quyết, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nghị quyết của HĐND giữa 

hai kỳ họp; xem xét quyết định điều hòa bổ sung những biện pháp nhằm đảm bảo thực 

hiện nghị quyết HĐND phường và báo cáo HĐND phường tại kỳ họp gần nhất. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường Trung Lương khóa 

XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỳ họp thứ nhất thông qua ngày 29 tháng 6 năm 

2021./. 
  Nơi nhận:                                                                                  CHỦ TỊCH 
- Thường trực HĐND, UBND thị xã; 
- Văn phòng HĐND, UBND thị xã; 
- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND; 

- Ủy ban nhân dân, UBMTTQ; 
- Trưởng các đoàn thể cấp phường; 

- Các vị đại biểu HĐND khóa XXII;                                              Võ Thanh Định 

- Các đơn vị tổ dân phố 

- Lưu: VT, HĐND. 


